intersectionis cum alterutra harum rectarum sumi potest, adeoque in ea ipsa positum est. Atque ita rem expedit Clavius.

Obs. 2. In conditionibus Theorematis, ut monet Clavius, haud negligi debet ea, parallelogramma non tantum similia,

EΛ ἐστὶν ὅμοιον· καὶ τὸ *MN* ἀρα τῷ *EΛ* ὅμοιόν
ἐστιν περὶ τὴν αὐτὴν ἄρα διάμετρόν ἐστι τὸ *EΛ* τῷ
MN. "Ηχθω αὐτῶν ἡ διάμετρος ἡ *ZΞ*, καὶ παταγε-
γράφθω τὸ σχῆμα.

Eπεὶ οὖν ἵσσον ἐστὶ τὸ *HΘ* τοῖς *EΛ*, *Γ*, ἀλλὰ
τὸ *HΘ* τῷ *MN* ἵσσον ἐστί· καὶ τὸ *MN* ἀρα τοῖς *EΛ*,
Γ ἵσσον ἐστίν. *Κοινὸν* ἀφηρήσθω τὸ *EΛ*. λοιπὸς ἀρα

sed etiam similiter posita esse debere. Hac enim praeternissa
non valerer propositio.

O b s. 3. Idem Clavius directam quoque huius Propositionis demonstrationem addit, ducta nempe recta, quae utramque rectarum *AB*, *BF* bisecat, cui deinde ostendit parallelam esse utramque rectarum *AZ*, *IZ*, unde, quum per punctum *Z* una tantum recta alteri datae parallela esse possit, necessario in directum erunt puncta *A*, *Z*, *Γ*. Cf. infra *O b s.* 1. ad VI. 52.

O b s. 4. Denique Clavius monet Propositionem hanc adhuc valere, si duo parallelogramma similia, similaterque posita non habeant angulum communem, sed unum sit extra alterum haec tamen lege, ut duo latera unius cum duobus lateribus alterius duas rectas lineas constituant, nempe, etiam hoo casu parallelogramma circa eandem consistere diametrum, quod eodem modo directe vel indirecte demonstrari poterit. Idemque etiam monet Rob. Simson. ad VI. 52. (Vide infra.)

P R O P O S I T I O XXVII.

O b s. 1. Robert. Simson. monet secundum casum huius Propositionis habere in Editione nempe Basil. ἀλλως ante verba: *Ἐτοι γὰρ πάλιν* præfixum, quasi alia esset demonstratio, ab imperito, ut videatur, librario adiectum, quam vocem recte omisserit Gregorius (Peyrardus quoque eam iure omitit, nulla variantis huius lectionis mentione facta.) Librarii autem non animadvertisse videntur, a vocibus inde *Ἐτοι γὰρ πάλιν* casum secundum incipere, cuius negligentiae causa forte in eis

et simile. Sed $H\Theta$ ipsi $E\Lambda$ est simile; et MN igitur (VI. 21.) ipsi $E\Lambda$ simile est; circa eandem igitur (VI. 26.) diametrum est ipsum $E\Lambda$ circa quam MN . Duplicatur eorum diameter $Z\Xi$, et describatur figura.

Et quoniam aequale est $H\Theta$ ipsis $E\Lambda$, Γ , sed $H\Theta$ ipsi MN aequale est; et MN igitur ipsis $E\Lambda$, Γ

quaerenda fuerit, quod in schemate casus secundi non eadem litterae Alphabeti adhibitae fuerunt, quae in schemate priuimi casus, quod utique, ut Rob. Simson notat, fieri debebat. Quo facto haec foret demonstratio.

"Εστω πάλιν η AB τμηθεσσα δίχα κατὰ τὸ Γ ; καὶ παραβληθὲν παρὰ τὴν AB τὸ AA , ἐλλεῖπον εἰδει τῷ GE , καὶ παραβληθέντω πάλιν παρὰ τὴν AB τὸ AZ παραλληλόγραμμον ἐλλεῖπον τῷ $K\Theta$, ὅμοιῷ τε καὶ ὁμοίως καὶ μείνει τῷ ἀπὸ τῆς ἡμισείας τῆς AB τῷ GE λέγω, ὅτι μεῖζον ἔστι τὸ ἀπὸ τῆς ἡμισείας παραβληθὲν τὸ AA τὸν AZ . Ἐπει γὰρ ὅμοιόν ἔστι τὸ GE τῷ $K\Theta$, περὶ αὐτήν σίσι διάμετρον. "Εστω αὐτῶν διάμετρος η ZB , καὶ παταγεράφθω τὸ σχῆμα. Καὶ ἐπει οὖν ἔστι τὸ $A\Theta$ τῷ AH , ἐπει καὶ η ΘN τῇ HN μεῖζον ἄρα τὸ $A\Theta$ τοῦ OZ . "Ισον δὲ τὸ $A\Theta$ τῷ AK μεῖζον ἄρα καὶ τὸ AK τοῦ OZ . Κοιτῶν προσκείσθω τὸ OK ὅλον ἄρα τὸ AA ὅλου τὸν AZ μεῖζόν ἔστιν.

Sit rursus (f. 388.) AB secta bifariam in Γ , et applicatum sit ad AB parallelogramnum AA , deficiens figura GE , et applicetur rursus ad AB parallelogramnum AZ deficiens figura $K\Theta$ simili et similiter posita ei, quae ex dimidia AB descripta est, nempe GE : dico, maius esse parallelogramnum, quod ad dimidiā applicatur, nempe AA , parallelogrammo AZ . Quoniam enim simile est GE ipsi $K\Theta$, circa eandem diametrum sunt: sit eorum diameter ZB , et describatur figura. Et, quoniam aequale est $A\Theta$ ipsi AH , etenim et ΘN aequalis est ipsi HN ; maius igitur $A\Theta$ ipso OZ . Aequale autem $A\Theta$ ipsi AK : maius igitur et AK ipso OZ . Commune addatur OK : totum igitur AA toto AZ maius est.

οὐ ΦΧΦ γνώμων τῷ Γ ἔστιν ἵσος. Καὶ ἐπεὶ ἵση
ἔστιν ἡ ΑΕ τῇ EB, ἵσον ἔστι καὶ τὸ AN τῷ NB.
τοιτέστι τῷ AO. Κοινὸν προσκείσθω τὸ ΕΞ· ὅλον
ἄρα τὸ ΑΞ ἵσον ἔστι τῷ ΦΧΨ γνώμωνι. Ἀλλὰ οὐ
ΦΧΨ γνώμων τῷ Γ ἵσος ἔστι· καὶ τὸ ΑΞ ἄρα τῷ
Γ ἵσον ἔστιν.

Ηαρὸς τὴν δοθεῖσαν ἄρα εὐθεῖαν τὴν ΑΒ τῷ δο-
θέντι εὐθυγράμμῳ τῷ Γ ἵσον παραλλήλογραμμον πα-
ραβέβληται τὸ ΑΞ, ὑπερβάλλον εἴδει παραλλήλο-
γράμμῳ τῷ ΗΟ ὅμοιῷ ὅντι τῷ Δ, ἐπεὶ καὶ τῷ ΕΔ
ἔστιν ὁμοιον τὸ ΟΙΙ. "Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λ.

Τὴν δοθεῖσαν ¹⁾ εὐθεῖαν πεπεριόδυτην ἄκρον καὶ
μέσον λόγον τεμεῖν.

1) Austin. refert, pro voce: δοθεῖσαν se in omnibus graecis exemplaribus reperire τιθεῖσαν, quam vocem etiam Campanus et Tartalea per „propositam“ explicent. At neq; Peyrardus nec Gregorius quidquam circa vocem δοθεῖσαν, quam ipsi habent, monent, editio autem Basileensis habet: τιθεῖσαν.

Ita statim apparet, casum secundum a primo eo tantum differre, quod in illo basis *AK* parallelogrammi *AZ* minor sit, quam *AF* dimidia rectae *AB*, in hoc contra maior.

Ob s. 2. Quum plutes queri soleant, sensum huius propositionis, pariterque duarum sequentium esse satis obscurum, is paullo clarius ita forte exprimi posse videtur: si recta aliqua *AB* (Fig. 386, 388.) bisariam dividatur in *F*, et super dimidia *BF* constituantur parallelogrammata quocunque *FE*, cuius diameter sit *BA*, et compleatar totum parallelogrammum *ABEO*, tum dicatur parallelogrammum super dimidia *AF* constitutum, applicatum esse secundum rectam *AB*, de si iens parallelogrammo *FE*. Quodsi iam in diametro *BA* ipsa, aut

aequale est. Commune auferatur EA ; reliquus igitur $\varphi X\Phi$ gnomon ipsi F est aequalis. Et quoniam aequalis est AE ipsi EB , aequale est (I. 36.) et AN ipsi NB , hoc est (I. 43.) ipsi AO . Commune apponatur $E\Sigma$; totum igitur $A\Sigma$ aequale est gnomoni $\varphi X\Psi$. Sed $\varphi X\Psi$ gnomon ipsi F aequalis est; et $A\Sigma$ igitur ipsi F aequale est.

Secundum datam igitur rectam AB dato rectilineo F aequale parallelogramnum applicatum est $A\Sigma$, excelsa figura parallelogramma IIO simili ipsi A , quoniam et ipsi EA simile est OII . Quod dportebat facere.

P R O P O S I T I O XXX. (Fig. 395.)

Datam rectam terminatam secundum extremam et medium rationem secare.

producta sumatur punctum quocunque Z , et per illud ducentur rectae $HZ\theta$, ZK , quae sint parallelae rectis AB , $B\theta$: dicetur parallelogramnum AZ super recta AK constitutum applicari secundum rectam AB ita, ut deficiat parallelogrammo $K\theta$ simili et similiter posito (VI. 26.) parallelogrammo FE , et demonstrari poterit, parallelogramnum AD super dimidio recta AF constitutum maius esse quocunque parallelogrammo AZ hac ratione super alio segmento rectae AB tempe AK constituto. Ita fere Clavius.

Obs. 3. Differentia, qua parallelogrammam AD superat alterum AZ , aequalis est parallelogrammo ZA simili et similiter posito parallelogrammo FE . Huius parallelogrammi ZA unum latus $ZN=KI$ (I. 34.) $=AF-AK$ (vel $AK-AF$) alterum NA : $\{ \frac{ZN}{KI} = AF : FB = ZK : KB$ (VI. 4.). Ex schedis Pleiderer. Hinc eodem observante sequens emergit propositionis huius enunciatum magis determinatum: parallelogram-

"Εστω ἡ δοθεῖσα εὐθεῖα πεπεφασμένη ἡ AB . δει
δί τὴν AB εὐθεῖαν ἄκρον καὶ μέσον λόγον τεμεῖν.

'Αναγεγράφθω γὰρ ἀπὸ τῆς AB τετράγωνον τὸ
 $BΓ$, καὶ παραβεβλήσθω παρὰ τὴν AG τῷ $BΓ$ ἵσον
παραληγόγραμμον τὸ $ΓΔ$, ὑπερβάλλον εἰδει τὸ AD
ὅμοιῷ τῷ $BΓ$.

Τετράγωνον δέ ἐστι τὸ $BΓ$ τετράγωνον ἃρα ἐστὶ¹
καὶ τὸ AD . Καὶ ἐπεὶ ἵσον ἐστὶ τὸ $BΓ$ τῷ $ΓΔ$,
κοινὸν ἀφηρήσθω τὸ $ΓE$ λοιπὸν ἃρα τὸ BZ λοιπὸν
τῷ AD ἐστὶν ἵσον. "Ἐφτι δὲ ἀντῷ καὶ ἰσογώνιον
τῶν BZ , AD ἃρα ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ
περὶ τὰς ἵσας γωνίας ἐστιν ἃρα ὡς ἡ ZE πρὸς τὴν
 $EΔ$ οὕτως ἡ AE πρὸς τὴν EB . "Ιση δὲ ἡ μήτρ ZE
τῇ $AΓ$, τοντέστι τῇ AB , ἡ δὲ $EΔ$ τῇ AE ἐστιν
ἄρα ὡς ἡ BA πρὸς τὴν AE οὕτως ἡ AE πρὸς τὴν
 EB . Μείζων δὲ ἡ AB τῆς AE μείζων ἃρα καὶ ἡ
 AE τῆς EB .

morum sub dato angulo A secundum rectam datam applicato-
rum et deficientium (ab parallelogrammis acquianguulis et si-
milibus inter easdem parallelas super tota AB) parallelogram-
mis similibus ac similiter positis, maximum est, quod ad $AP =$
 $\frac{AB}{2}$ applicatur, nempe hoc excedit aliud quocunque paralle-
logrammo simili similiterque posito iis, quibus deficiunt, cu-
ius unum latus aequale est differentiae ipsius AP et segmenti
rectae AB , cui alterum parallelogramnum insistit.

O b s. 4. Casus particularis, ad maxime memorabilis, et
saepissime ocurrens is est, quo parallelogramma, de quibus agi-
ur, sunt rectangula, et simul $ΓΔ = ΓB = ΓA$, adeoque AD in
quadratum abit, pariter ac $ΓE$, unde et $KZ = KB$. Hoc casu
propositio mutatur in hanc: ex omnibus rectangulis, quorum
latera sunt segmenta rectarum datae, maximum est quadratum

Sit data recta terminata AB ; oportet igitur AB rectam secundum extremam et medianam rationem secare.

Describatur enim (I. 46.) ex AB quadratum $B\Gamma$, et applicetur (VI. 29.) secundum $A\Gamma$ ipsi $B\Gamma$ aequale parallelogrammum ΓA , excedens figura AA simili ipsi $B\Gamma$.

Quadratum autem est $B\Gamma$; quadratum igitur est et AA . Et quoniam aequale est $B\Gamma$ ipsi ΓA , commune auferatur ΓE ; reliquum igitur BZ reliquo AA est aequale. Est autem et ipsi aequiangulum; ipsorum BZ , AA igitur (VI. 14.) reciproca sunt latera circa aequales angulos; est igitur ut ZE ad $E\Gamma$ ita AE ad EB . Aequalis autem est ZE ipsi $A\Gamma$, (I. 34.) hoc est ipsi AB , et $E\Gamma$ ipsi AE ; est igitur ut BA ad AE ita AE ad EB . Maior autem AB ipsa AE ; major igitur et AE ipsa EB .

super dimidia recta. (Hoc nempe excedit rectangulum quodcunque ipsi ipsoperimétrum quadrato, cuius latus aequale es, differentiae inter latus prioris quadrati et latus quodcunque illius rectanguli.) Atque haec propositio eadem est cum ea, quam habuimus in II. 5. Cor. 1., quae itaque casus particularis est VI. Prop. 27. (vid. Pfleidereri Schol. in Libr. 2. §. 33. sqq.) Playfair. loco generalioris propositionis Euclidea et quam in elementis haud necessariam esse iudicat, tantum hunc casum particularem, utpote saepissime obvium, et tironibus magis accommodatum et sufficientem posuit, et similiter etiam in duabus sequentibus propositionibus versatus est. Paullo generalior adhuc maneret propositio, si parallelogrammum super dimidia AB descriptum foret quidem aequilaterum, non rectangulum.

Ἡ ἄρα AB εὐθεῖα ἄκρον καὶ μέσον λόγον τέμνησαι πατὰ τὸ E , καὶ τὸ μεῖζον αὐτῆς τμῆμά ἔστι τὸ AE . Ὅπερ ἔδει ποιῆσαι ¹⁾.

A A A Ω Σ.

Ἐστω ἡ δοθεῖσα εὐθεῖα ἡ AB . δεῖ δὴ τὴν AB ἄκρον καὶ μέσον λόγον τεμεῖν.

Τετριήσθω γὰρ ἡ AB πατὰ τὸ Γ , ὥστε τὸ ὑπὸ τῶν AB , $B\Gamma$ ἰσον εἶναι τὸ ἀπὸ τῆς AG τετραγώνῳ.

Ἐπεὶ οὖν τὸ ὑπὸ τῶν AB , $B\Gamma$ ἰσον ἔστι τῷ ὑπὸ τῆς GA · ἔστιν ἄρα ὡς ἡ AB πρὸς τὴν AG ωὕτως ἡ AG πρὸς τὴν $B\Gamma$. Ἡ ἄρα AB ἄκρον καὶ μέσον λόγον τέμνησαι πατὰ τὸ Γ . Ὅπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λά.

Ἐν τοῖς ὁρθογωνίοις τριγώνοις, τὸ ἀπὸ τῆς τὴν ὁρθὴν γωνίαν ὑποτείγουσης πλευρᾶς εἰδος ἰσον ἔστι

1) Austin. refert, hic legi: ὅπερ ἔδει δεῖξαι, et inde argumentatur inter alia, haud ab Euclide esse hanc propositionem. Peyrardus autem et Gregorius habent: ὅπερ ἔδει ποιῆσαι, Basileensis hic quidem legit: δεῖξαι, at post alteram demonstrationem pariter habet: ποιῆσαι.

O b s. 5. Si secundum eandem rectam AB (Fig. 389.) applicentur parallelogramma AZ , $A\zeta$, deficientia parallelogrammis BZ , $B\zeta$ similibus et similiter positis, parallelogrammo AA vel $B\Lambda$, quod a rectae AB dimidio describitur, ita tamen, ut sit $AK=B\kappa$, vel $FK=F\kappa$, parallelogramma AZ , $F\zeta$ erunt sequalia. Nam, quum ex hyp. sint parallelogramma BZ , $B\Lambda$ similia et similiter posita parallelogrammo $B\Lambda$ communem cum eo angulum habenti, erunt BZ , $B\Lambda$ circa eandem diametrum; et ex simili ratione erunt $B\zeta$, $B\Lambda$ circa eandem diametrum (VI. 26.) ideoque puncta Z , A , ζ , B erunt in eadem recta.

Ipsa igitur AB recta secundum extremam et medium rationem secta est in E , et maius eius segmentum est AE . Quod oportebat facere.

A L I T E R. (Fig. 396.)

Sit data recta AB ; oportet rectam AB secundum extremam et medium rationem secare.

Secetur enim AB in Γ , ita (II. 11.) ut rectangulum sub AB , $B\Gamma$, aequale sit quadrato ex AG .

Et quoniam rectangulum sub AB , $B\Gamma$ aequale est quadrato ex GA ; est igitur (VI. 17.) ut AB ad AG ita AG ad GB ; ergo (VI. Def. 3.) AB secundum extremam et medium rationem secta est in Γ . Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O XXXI. (Fig. 396.)

In rectangulis triangulis figura ex latere rectangulum angulum subtendente aequalis est figuris ex lateri-

Erit itaque (I. 43.) parallelogrammum $K\zeta$ aequale parallelogrammo OT (I. 43.). At ob $Bx=AK$ (hyp.) vel $M\theta=HZ$, erit parallelogrammum $OT=HA$, itaque et $K\zeta=HA$, additioque communi AA , erit $AZ=A\zeta$ (Whiston. Cor. 1. ad VI. 27.). Aliter ita; quum parallelogrammum BA , vel id, quod ei aequalis est, AA superet, ut ex demonstr. VI. 27. patet, parallelogrammum $A\zeta$ parallelogrammo AA ; pariterque parallelogrammum AA superet parallelogrammum AZ parallelogrammo AA , sit autem, ob $KT=Ix$ (hyp.), etiam parallelogrammum $A\zeta=AA$, erit $A\zeta=AZ$. Contra, si sit $AZ=A\zeta$, caeteris ut ante manentibus, erit $Ix=IK$ Nam parallelogramma aequalia AZ , $A\zeta$ aequaliter different a parallelogrammo AA , nempe parallelogrammis AA , $A\zeta$: itaque AA , $A\zeta$ aequalia erunt, unde erit $AN=N\zeta$ (Obs. ad I. 36.), adeoque $IK=Ix$ (I. 34.) Simil

τοῖς ἀπὸ τῶν τὴν ὁρθὴν γωνίαν περιεχουσῶν πλευρῶν εἶδει, τοῖς διμοίοις τε καὶ διμοίως ἀναγραφομένοις.

Ἐστιν τρίγωνον ὁρθογώνιον τὸ *ABΓ*, ὁρθὴν ἔχον τὴν υπὸ *BΑΓ* γωνίαν λέγω ὅτι τὸ ἀπὸ τῆς *BΓ* εἶδος ἵσον ἐστὶ τοῖς ἀπὸ τῶν *BA*, *AG* εἶδει, τοῖς διμοίοις τε καὶ διμοίως ἀναγραφομένοις.

Ηχθω ἡδετος η *AD*.

Ἐπεὶ οὖν ἐν ὁρθογωνίῳ τρίγωνῷ τῷ *ABΓ*, ἀπὸ τῆς πρὸς τὸ *A* ὁρθῆς γωνίας ἐπὶ τὴν *BΓ* βάσιν ἡδετος ἥκται η *AD* τὰ *ABA*, *ADΓ* ἄρα πρὸς τῇ παθέτῳ τρίγωνα διμοί ἐστι τῷ τε ὅλῳ τῷ *ABΓ* καὶ ἀλλήλοις. Καὶ ἐπεὶ διμοί ἐστι τὸ *ABΓ* τῷ *ABA*, ἔστιν ἄρα ὡς η *ΓΒ* πρὸς τὴν *BA* οὕτως η *AB* πρὸς τὴν *BD*. Καὶ ἐπεὶ τρεῖς εὐθεῖαι ἀνάλογόν εἰσιν, ἔστιν ὡς η πρώτη πρὸς τὴν τρίτην οὕτως τὸ ἀπὸ τῆς πρώτης εἶδος πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς δευτέρας, τὸ διμοίον

patet, esse etiam *AK=By*, adeoque *AK+Ay=AB*. Cf. Whiston. Cor. 2. ad VI. 27.

PROPOSITIO. XXVIII.

O b s . 1. Ex iis, quae in Obs. 4. ad VI. 27. dicta sunt, emergit casu secundo alia adhuc huius problematis solutio. Factis nempe, ut ante (Fig. 391.) parallelogrammis *EBZH*, *AEHΘ* dato *A* similibus, producatur ipsius *EBZH* latus *EH*, et diameter *BH*, fiatque in angulo ipsi *EHZ* ad verticem opposito parallelogrammum *HπΞ* aequale ipsi *KAMN* i. e. aequale excessui parallelogrammi *EBZH* super figuram *I*; ipsisque *EBZH* simile, similiterque positum. Erit itaque *Hπ* simile et aequale *III* in constructione priori, et productis rectis $\pi\Sigma$, *AΘ*, usquedam in γ , pariterque rectis $\pi\Sigma$, *BZ*, usquedam in ρ convenient, ob *Eo=Ho=AM=HO* (constr.) = *ES*, erit

bus rectum angulum subtendentibus, similibus et similiter descriptis.

Sit triangulum rectangulum $AB\Gamma$, rectum habens $B\Gamma$ angulum; dico figuram ex $B\Gamma$ aequalem esse figuris ex BA , $A\Gamma$, similibus et similiter descriptis.

Ducatur perpendicularis AA' .

Quoniam igitur in triangulo rectangulo $AB\Gamma$, ab angulo recto ad A super basim $B\Gamma$ ducta est perpendicularis AA' ; erunt triangula ABA , $A\Gamma A'$, quae sunt ad perpendicularē similia et toti $AB\Gamma$ et inter se (VI. 8.) Et quoniam simile est $AB\Gamma$ ipsi ABA , est igitur ut ΓB ad BA ita AB ad $B\Gamma$. Et quoniam tres rectae proportionales sunt, est ut prima ad tertiam ita figura ex prima ad figuram ex secunda, similem et similiter descriptam; (VI. 20. Cor. 2.) ut igitur ΓB

(VI. 27. Obs. 4.) $A\pi = A\Gamma =$ dato rectilineo I' . Et, quum $B\pi$ sit simile et similiter positum ipsi BH i. e. ipsi A (VI. 24.), erit $A\pi$ secundum datam rectam AB applicatum aequale dato I' , ita ut deficiat figura parallelogramma BH simili et similiter posita ipsi A . Duplex itaque solutio locum habet, neque tamen ad alteram hanc obtinendam nova constructione opus est, quum (Obs. 5. ad VI. 27.) semper $A\sigma = B\Sigma$, adeoque una $A\Sigma$ cognita, altera $A\sigma = AB - A\Sigma$ semper simul innotescat. Whiston. Schol. ad VI. 28. et Cor. 2. ad eandem.

Obs. 2. Si parallelogrammum datum A quadratum fuerit, problema sic effertur: secundum datam rectam AB dato rectilineo I' aequale rectangulum applicare, deficiens quadrato: oportet autem datum, rectilineum I' non maius esse quadrato super dimidia AE vel BB . (Ita Whiston in Cor. 1. ad VI. 28. et Rob. Simson. in Not. ad h. l.) Aliter ita: datam re-

καὶ ὁμοίως ἀναγραφόμενον· ὡς ἄρα η̄ ΓΒ πρὸς τὴν
ΒΔ οὕτως τὸ ἀπὸ τῆς ΓΒ εἶδος πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς
ΒΑ, τὸ ὅμοιον καὶ ὁμοίως ἀναγραφόμενον. Διὰ τὰ
αὐτὰ δὴ καὶ ὡς η̄ ΒΓ πρὸς τὴν ΓΔ οὕτως τὸ ἀπὸ
τῆς ΒΓ εἶδος πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς ΓΑ· ὥστε καὶ ὡς η̄
ΒΓ πρὸς τὰς ΒΔ, ΔΓ οὕτως τὸ ἀπὸ τῆς ΒΓ εἶδος
πρὸς τὸ ἀπὸ τῶν ΒΑ, ΑΓ, τὰ ὅμοια καὶ ὁμοίως
ἀναγραφόμενα. Ἰση δὲ η̄ ΒΓ ταῖς ΒΔ, ΔΓ· ἵσον
ἄρα καὶ τὸ ἀπὸ τῆς ΒΓ εἶδος τοῖς ἀπὸ τῶν ΒΑ, ΑΓ
εἰδεσι, τοῖς ὁμοίοις τε καὶ ὁμοίως ἀναγραφομένοις.
Ἐν ᾧρᾳ τοῖς, καὶ τὰ ἔξης.

ΑΛΛΩΣ,

Ἐπεὶ τὰ ὅμοια σχήματα ἐν διπλασίονι λόγῳ ἔστι
τῶν ὁμολόγων πλευρῶν, τὸ ἀπὸ τῆς ΒΓ ἄρα εἶδος

stam AB ita dividere, ut rectangulum inter segmenta eius con-
tentum aequale sit dato spatio: hoc spatium autem oportet non
maiis esse quadrato ex linea dimidia. Ita Playfair. rem ex-
primit, qui hunc modo casum particularēm huius problematis,
ut pote maxime necessarium exprimit. Aliter problema ita
cauclari potest: data summa AB laterū trianguli, et rectan-
gulo ipso magnitudine dato, latera invenire. Vid. Rob. Simson.
l. c. Potest autem hic casus particularis brevius multo ac ge-
neralis ille construī. Nempe datum spatium rectilineum, cui
aequale constitutum est rectangulum inter segmenta rectarē
 AB , vel quadratum erit, vel non. Priore casu quomodo res
efficiatur, iam ostensum fuit in Obs. 3. ad II. 14., unde eo re-
mittimus lectorem. Poterit tamen etiam huic casui applicari
solutio problematis generalis. Posterior casus ope VI. 25. fa-
cile ad priorem revocari poterit. Eius autem casus, sub po-
sitione hoc comprehensi, quo spatium rectilineum datum est
rectangulum (qui ope VI. 13. et VI. 17. vel ope II. 14. etiam

ad $B\Delta$ ita figura ex $B\Gamma$ ad figuram ex $B\Delta$, similem et similiter descriptam, Eadem ratione et ut $B\Gamma$ ad $\Gamma\Delta$ ita figura ex $B\Gamma$, ad figuram ex $\Gamma\Delta$; quare et ut $B\Gamma$ ad ipsas $B\Delta$, $\Delta\Gamma$ ita figura ex $B\Gamma$ ad figuram ex $B\Delta$, $\Delta\Gamma$, similes et similiter descriptas. Aequalis autem $B\Gamma$ ipsis $B\Delta$, $\Delta\Gamma$; igitur et figura ex $B\Gamma$ aequalis figuris ex $B\Delta$, $\Delta\Gamma$, similibus et similiter descriptis. Ergo in rectangulis, etc.

A L I T E R.

Quoniam (VI. 23.) similes figurae in dupla ratione sunt laterum homologorum, figura ex $B\Gamma$ ad figuram ex

facile ad priorem reduci poterat) sequentem solutionem habet Rob. Simson. in Not. ad VI. 28. desumptam ex Willibrordi Snellii Apollonio Batavo, et Halleio in Schol. ad Prop. 18. libri 8. Conicor. Apollonii. Sit nempe data recta AB (Fig. 392.), datum autem rectangulum, quod rectis Γ , Δ , continetur, non maius existens quadrato ex dimidio rectae AB : oportet secundum datam rectam AB dato rectangulo $\Gamma\Delta$ aequale rectangulum applicare, deficiens quadrato. Ducantur AE , BZ ad rectos angulos ipsi AB , et ad easdem eius partes, quarum AE quidem aequalis sit Γ , BZ vero Δ . Bifariam secetur iuncta EZ in I , centroque I , intervallo IE describatur circulus, occurratque rectae AE rursus in H , et iungatur HZ ; cui parallela ducatur IK , et ad AB ducatur IL parallela rectae AE . Quoniam igitur angulus EHZ in semicirculo aequalis est recto EAB , parallelae erunt AB , HZ , et parallelae sunt AH , BZ , quare AH aequalis est BZ et rectangulum $EA \times AH$ aequale erit ipsi $EA \times BZ$, hoc est rectangulo $\Gamma\Delta$. Et, quoniam aequales

πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς BA εἶδος διπλασίουν λόγον ἔχει ἥπερ ἡ GB πρὸς τὴν BA . Ἐχει δὲ καὶ τὸ ἀπὸ τῆς BG τετράγωνον πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς BA τετράγωνον διπλασίονα λόγον ἥπερ ἡ GB πρὸς τὴν BA καὶ ὡς ἄρα τὸ ἀπὸ τῆς GB εἶδος πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς BA εἶδος διῆτης τὸ ἀπὸ τῆς GB τετράγωνον πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς BA τετράγωνον. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ὡς τὸ ἀπὸ τῆς BG εἶδος πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς GA εἶδος οὕτως τὸ τῆς BG τετράγωνον πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς GA τετράγωνον ὡστε καὶ ὡς τὸ ἀπὸ τῆς BG εἶδος πρὸς τὰ ἀπὸ τῶν BA , AG εἴδη οὕτως τὸ ἀπὸ τῆς BG τετράγωνον πρὸς τὰ ἀπὸ τῶν BA , AG τετράγωνα. Ἰσον δὲ τὸ ἀπὸ τῆς BG τετράγωνον τοῖς ἀπὸ τῶν BA , AG τετραγώνοις ἰσον ἄρα καὶ τὸ ἀπὸ τῆς BG εἶδος τοῖς ἀπὸ τῶν BA , AG εἰδεσι, τοῖς ὁμοῖοις τε καὶ ὁμοίως ἀναγραφομένοις. Ὁπερ ἔδει δεῖξαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 18.

Ἐὰν δύο τρίγωνα συντεθῆ πατὰ μίαν γωνίαν, τὰς δύο πλευρὰς ταῖς δυοὶ πλευραῖς ἀνάλογον ἔχοντα,

AI , BZ inter se parallelae, aequales erunt AA , AB , et aequales etiam sunt (III. 3.) EK , KH . Est autem, ob determinationem, rectangulum $\Gamma \times A$ non maius quadrato ex AA dimidio ipsius AB , ergo et rectangulum $EA \times AH$ non maius est quadrato ex AA h. e. ex IK : commune addatur quadratum ex KE , et quadratum ex AK (II. 6.) non maius erit quadratis ex EK , IK h. e. quadrato ex IE : quare recta AK seu IA non maior est ipsa IE . Et, siquidem IE aequalis fuerit ipsi IA , circulus EHZ continget rectam AB in A , et quadratum ex AA (III. 36.) aequale erit rectangulo $EA \times AH$, sive dato rectangulo $\Gamma \times A$, et factum erit, quod proponebatur. Si vero

BA duplam rationem habet eius quam habet ΓB ad BA . Habet autem et quadratum ex $B\Gamma$ (VI. 20. Cor. 1.) ad quadratum ex BA duplam rationem eius quam ΓB ad BA ; ut igitur (V. 11.) figura ex $B\Gamma$ ad figuram ex BA ita quadratum ex ΓB ad quadratum ex BA . Ex eadem ratione et ut figura ex $B\Gamma$ ad figuram ex ΓA ita quadratum ex $B\Gamma$ ad quadratum ex ΓA ; quare et ut figura ex $B\Gamma$ ad figuram ex BA , $A\Gamma$ ita quadratum ex $B\Gamma$ ad quadratum ex BA , AG . Aequale autem quadratum ex $B\Gamma$ (I. 47.) quadratis ex AB , AG aequalis igitur et figura ex $B\Gamma$ figuris ex BA , AG similibus et similiter descriptis. Quod oportebat ostendere.

P R O P O S I T I O XXXII. (Fig. 397.)

Si duo triangula componantur secundum unum angulum, duo latera duobus lateribus proportionalia ha-

sunt EI , IY , et AE , inaequales fuerint IE , IA , erit IE maior, et propterea circulus EHZ secabit rectam AB ; secet in M , N punctis; et super NB describatur quadratum $NBO\pi$, et compleatur rectangulum $AN\pi\theta$. Quoniam igitur aequales sunt MA , AN , et aequales ostensae sunt AA , AB , aequales erunt AM , NB . Rectangulum igitur $AN \times NB$ aequale est ipsi $NA \times AM$, hoc est (III. 36. Cor.) rectangulo $EA \times AH$, sive rectangulo $\Gamma \times A$. Rectangulum vero $AN \times NB$ est ipsum $A\pi$, est enim $PN = NB$. Ergo rectangulum $A\pi$ aequale est rectangulo $\Gamma \times A$. Igitur secundum datam rectam AB dato $\Gamma \times A$ rectangulo aequale

ώστε τὰς ὁμολόγους αὐτῶν πλευράς καὶ παράλληλους εἶναι αἱ λοιπαὶ τῶν τριγώνων πλευραὶ ἐπ' εὐθείας δύονται.

*Ἐστω δύο τρίγωνα τὰ $AB\Gamma$, $AG\Gamma$, τὰς δύο πλευρὰς τὰς BA , AG ταῖς δυσὶ πλευραῖς ταῖς $\Gamma\Delta$, ΔE ἀνάλογον ἔχοντα, ὡς μὲν τὴν AB πρὸς τὴν AG οὕτως τὴν AG πρὸς τὴν ΔE , παράλληλον δὲ τὴν μὲν AB τῇ ΔE , τὴν δὲ AG τῇ ΔE · λέγω ὅτι ἐπ' εὐθείας δοτὸνται η̄ $B\Gamma$ τῇ ΓE .

*Ἐπεὶ γὰρ παράλληλός ἐστιν η̄ AB τῇ ΔE , καὶ εἰς αὐτὰς ἐμπέπτουσεν εὐθεία η̄ $A\Gamma$, καὶ αἱ ἑταλλαξ γωνίαι αἱ ὑπὸ BAG , $AG\Delta$ ἰσαι ἀλλήλαις εἰνίν. Μηδὶ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ η̄ ὑπὸ $\Gamma\Delta E$ τῇ ὑπὸ $A\Gamma\Delta$ ἐστὶν ἰση· ὥστε καὶ η̄ ὑπὸ BAG τῇ ὑπὸ $\Gamma\Delta E$ ἐστὶν ἰση. Καὶ ἐπεὶ δύο τρίγωνά ἐστε τὰ $AB\Gamma$, $AG\Gamma$ μίαν γωνίαν τὴν πρὸς τῷ A μία γωνίαν τῇ πρὸς τῷ Δ ἴσην ἔχοντα, περὶ δὲ τὰς ἰσας γωνίας τὰς πλευρὰς ἀνάλογον, ὡς τὴν BA πρὸς τὴν AG οὕτως τὴν $\Gamma\Delta$ πρὸς τὴν ΔE · ἴσογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ $AB\Gamma$. τρίγωνον τῷ $AG\Gamma$ τριγώνῳ· ἵση ἄρα η̄ ὑπὸ $AB\Gamma$ γωνία τῇ ὑπὸ $AG\Gamma$. Ἐδείχθη δὲ καὶ η̄ ὑπὸ $A\Gamma\Delta$ τῇ ὑπὸ BAG ἵση· ὅλη

rectangulum $A\Pi$ applicatum est deficiens quadrato $B\Pi$, quod facere oportebat.

Obs. 3. Data recta AB , et rectilineo, per hanc propositionem et observationem praecedentem habebitur NB vel $N\Pi$ latus quadrati, quo deficit rectangulum $A\Pi$ rectilineo dato aequalis, et secundum datam rectam AB applicatum. Pro quantitate incognita NB vel $N\Pi$ pónatur y , unde $AO=AB\times y$, et $NO=y_q$, ergo $A\Pi=AB\times y-y_q$, vel $\Gamma\times d=AB\times y-y_q$. Sitque haec est prima aequationum affectarum quadraticarum species seu forma, quam ex hac Prop. 28. solverunt geometrae

bentia, ita ut homologa eorum latera et parallela sint; reliqua triangulorum latera in directum erunt.

Sint dūo triangula $AB\Gamma$, $\Delta\Gamma E$, dūo latera BA , $\Delta\Gamma$ duobus lateribus $\Gamma\Delta$, ΔE proportionalia habentia ut AB quidem ad $\Delta\Gamma$ ita $\Delta\Gamma$ ad ΔE , parallela vero sit AB ipsi $\Delta\Gamma$, $\Delta\Gamma$ vero ipsi ΔE ; dico $B\Gamma$ in directum esse ipsi ΓE .

Quoniam enim parallela est \bar{AB} ipsi $\Delta\Gamma$, et in ipsas incidit recta $\Delta\Gamma$, alterni anguli $B\Delta\Gamma$, $\Delta\Gamma A$ aequales inter se sunt (I. 29.) Ex eadem ratione et $\Gamma\Delta E$ ipsi $\Delta\Gamma\Delta$ est aequalis; quare et $B\Delta\Gamma$ ipsi $\Gamma\Delta E$ est aequalis. Et quoniam duo triangula sunt $AB\Gamma$, $\Delta\Gamma E$ unum angulum ad A uni angulo ad Δ aequalem habentia, circa aequales autem angulos latera proportionalia, ut BA ad $\Delta\Gamma$ ita $\Gamma\Delta$ ad ΔE ; aequiangulum est (VI. 6.) triangulum $AB\Gamma$, triangulo $\Delta\Gamma E$; aequalis igitur angulus $AB\Gamma$ ipsi $\Delta\Gamma E$. Ostensis autem est et $\Delta\Gamma\Delta$ ipsi $B\Delta\Gamma$ aequalis; totus igitur $\Delta\Gamma E$ duobus $AB\Gamma$, $B\Delta\Gamma$ aequalis est. Communis appo-

veteres, inventendo quantitatem incognitam NB , vel NH per applicationem rectanguli dato rectangulo aequalis secundum datam rectam AB et deficientis quadrato. Et ipsa etiam regula, qua ad solvendas aequationes huius formae utuntur recentiores, ex huius Prop. 28. constructione, vel, quod idem est, ex constructione in Obs. 3. ad II. 14. allata deduci potest (Whiston. Cor. 2. et 3. ad VI. 28.). Obtinebitur nempe

$$HE = AE - BZ = \Gamma - \Delta, \text{ et } KE = \frac{HE}{2} = \frac{\Gamma - \Delta}{2}, \text{ et ob } KI = AA =$$

ἄρα ἡ ὑπὸ $\angle AFE$ δυοὶ ταῖς ὑπὸ $\angle BAG, \angle BAF$ ἰσοιν.
Κοινὴ προσκείσθω ἡ ὑπὸ $\angle AGF$: αἱ ἄρα ὑπὸ $\angle AGE, \angle AGF$
ταῖς ὑπὸ $\angle BAG, \angle BAF, \angle BGF$ ἰσαι εἰσίν. Ἀλλ'
αἱ ὑπὸ $\angle BAG, \angle BAF, \angle BGF$ δυοὶν ὁρθαῖς ἰσαι εἰσίν.
καὶ αἱ ὑπὸ $\angle AGE, \angle AGF$ ἄρα δυοὶν ὁρθαῖς ἰσαι εἰσίν.
Ηρός δή τινι εὐθείᾳ τῇ Γ , καὶ τῷ πρὸς αὐτῇ ση-
μείῳ τῷ Γ , δύο εὐθεῖαι αἱ $B\Gamma, GE$, μὴ ἐπὶ τὰ αὐτὰ
μέρη κείμεναι, τὰς ἐφεξῆς γωνίας τὰς ὑπὸ $\angle AGE, \angle AGF$
δυοὶν ὁρθαῖς ἰσας ποιοῦσιν· ἐπ' εὐθείας ἄρα
ἴσοιν ἡ $B\Gamma$ τῇ GE . Εἳν ἄρα δύο, καὶ τὰ ἔξι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λγ'.

Ἐν τοῖς ἴσοις κύκλοις αἱ γωνίαι τὸν αὐτὸν λόγον
ἔχουσι. ταῖς περιφερσίαις ἐφ' ᾧν βεβήκασιν, έάν τε

$$\frac{AB}{2}, \text{ erit } IE^q = KI^q + KE^q = \left(\frac{AB}{2}\right)^q + \left(\frac{\Gamma - A}{2}\right)^q. \text{ Et } IA = \\ AK = AH + HK = A + \frac{\Gamma - A}{2} = \frac{\Gamma + A}{2}; \text{ hinc } NA^q = IN^q - IA^q = \\ IE^q - IA^q = \left(\frac{AB}{2}\right)^q + \left(\frac{\Gamma - A}{2}\right)^q - \left(\frac{\Gamma + A}{2}\right)^q = \left(\frac{AB}{2}\right)^q - \Gamma \times A, \text{ unde } NB = AB - NA = \frac{AB}{2} - \sqrt{\left(\left(\frac{AB}{2}\right)^q - \Gamma \times A\right)}, \text{ et} \\ \text{eodem modo } NA = \frac{AB}{2} + \sqrt{\left(\left(\frac{AB}{2}\right)^q - \Gamma \times A\right)}.$$

PRPOSITIO. XXIX.

Obs. 1. Quod primum sensum huius propositionis attinet, facile intelligetur ex ea explicatione, quam in Obs. 2. ad VI. 27. de simili expressione attulimus. Nempe in Prop. 27. 28. de defectu, in Prop. 29. de excessu sermo est; resque ita intelligenda erit: Si linea aliqua AB producatur ad punctum aliquod O , tumque super AO constitutor parallelogrammum AB excedens figura parallelogrammum $B\tilde{a}$, et haec

natur $\angle A\Gamma B$: anguli igitur $\angle A\Gamma E$, $\angle A\Gamma B$ ipsis $\angle E\Gamma A$, $\angle A\Gamma B$, $\angle A\Gamma B$ aequales sunt. Sed (I. 32.) $\angle B\Gamma F$, $\angle A\Gamma B$, $\angle A\Gamma B$ duobus rectis aequales sunt; et ipsi $\angle A\Gamma E$, $\angle A\Gamma B$ igitur duobus rectis aequales sunt. Ad quandam igitur rectam $\angle A\Gamma$, et ad punctum in ea Γ , duas rectas $B\Gamma$, $E\Gamma$, non ad easdem partes positae, angulos deinceps $\angle A\Gamma E$, $\angle A\Gamma B$ duobus rectis aequales faciunt; indirectum igitur est $R\Gamma$ ipsi $E\Gamma$ (I. 14.). Si igitur duo etc:

P R O P O S I T I O XXXIII. (Fig. 400.)

In aequalibus circulis anguli eandem rationem habent quam circumferentiae quibus insint, sive ad

ipsa signa BS excessus dicuntur, iisque excessus in hac propositione 29. similis esse debet dato parallelogrammo A , et totum parallelogrammum AE debet aequale esse spatio dato F . Caeterum etiam hic duplex solutio locum habet, at posterior cum priore eodem redit.

Obs. 2. Si datum istud rectangulum A quadratum fuerit; problema sic efferefur: Ad datam rectam AB dato rectilineo F aequale rectangulum applicare excedens quadrato (Ita Whiston in Cor. 1. ad VI. 29. et Rob. Simson in Not. ad N. I.) Alter ita: Datam rectam AB producere ad punctum aliquod O ; ita ut rectangulum contentum segmentis inter hoc punctum et puncta extrema rectae AB interceptis aequaliter sit spatiorum dato: Ita Playfair. ressi exprimit, qui etiam hic in casu hoc particuliari subsistit. Vel etiam: data AB differentia laterum rectanguli, ipsoque rectangulo magnitudine dato; inventire latera: Vid. Rob. Simson. l. c. Erit autem spatium datum; cui aequaliter fieri debet rectangulum, vel quadratum, vel non. Propter casu problema solutum est supra in Obs. 4. ad II. 41. Posterioris casum particularem, quo spatium datum est rectangu-

Euclid. Element. IV. 18.

πρὸς τοῖς κέντροις, εὐν' τε πρὸς ταῖς περιφερείαις
ῶσι βεβηκυῖαι ἔτι δὲ καὶ οἱ τομεῖς (ἄτε πρὸς τοῖς
κέντροις συνιοτάμενοι¹⁾).

Ἐστινον τοι κύκλοι οἱ *ABF*, *ΔΕΖ*, καὶ πρὸς
μὲν τοῖς κέντροις αἵτιντοι τοῖς *H*, Θ γωνίαι ἔστωσαν
αἱ ὑπὸ *BHG*, *EΘΖ*, πρὸς δὲ ταῖς περιφερείαις αἱ
ὑπὸ *ΒΑΓ*, *ΕΔΖ*. λέγω διὰ τοτὶ ὡς ἡ *BG* περιφέρεται
πρὸς τὴν *ΕΖ* περιφέρεται διῆτως, ἢτε ὑπὸ *BHG* γωνία
πρὸς τὴν ὑπὸ *ΕΘΖ*, καὶ ἡ ὑπὸ *ΒΑΓ* πρὸς τὴν ὑπὸ²⁾
ΕΔΖ: καὶ ἔτι ὁ *HΒG* τομεὺς πρὸς τὸν *ΘΕΖ* τομέα.

1) Verba, quae uncis inclusimus, Rob. Simson. omit-
tenda censet, utpote imperiti cuiusdam additamentum. Scar-
burgh. etiam iudicat, haec verba absurdam continere uotam
ē margine in textum receptam. Et reapse, quum ex III. 10.
Def. nulli alii dentur sectores circuli, quam qui ad centra
constituti sunt, superflua certe sunt haec verba, quibus inse-
rendis praecedentes anguli sive ad centrum, sive ad circumfe-
rentias insistentes occasionem dedisse videntur. In Cod. a.
omina, quae de sectoribus dicta sunt, nec non Corollarium
manu aliena vel inter lineas, vel in margine exarata sunt vo-
cabulis contractis. Hinc Peyrardus indicat, in Praefat. ad Tom.
I. quoniām Rob. Simson. in Ed. Angl. mouuerat, pariter ac
Scarburgh. additam esse hanc secundam. Propositionis partem,
quae moram saltim afferat, Euclidi et in sequentiis
adhibentur, a Theone ipso referente in Commentari. ad
Ptol. Μεγάλη σύνταξις p. 50. Ed. 1538., ubi ille: ὅτι δὲ οἱ
ἐπὶ τοιν κύκλων τομεῖς πρὸς ἀλλήλους σιδύν, οἱ αἱ γωνίαι, ἐφ'
ων βεβήκασται, δέδεικται ἡμῖν ἐν τῇ ἐκδόσει τῶν στοιχείων πρὸς
τῷ τέλει τοῦ ἔκτου βιβλίου.

gulum (qui pariter ope VI. 13. et VI. 17. vel ope II. 14. ad
prioren reduci potest) exhibet Rob. Simson. in not. ad VI.
29., et solutionem similem ei, quae in problemate simili ad
VI. 28. habebatur, in hunc modum afferit. Sit data recta *AB*
(Fig. 39.), datum autem rectangulum sit id, quod rectis *Γ*,
Δ continetur: aportet secundum datam rectam *AB* dato rectan-
gulo *ΓΧΔ* aequale rectangulum applicare excedens quadratq.
Ducantur *AE*, *BZ* ad rectos angulos ipsi *AB*, et ad contra-
rias eius partes, quarum *AE* aequalis sit ipsi *Γ*, et *BZ* rectas

centra, sive ad circumferentias insistant; adhuc etiam
et sectores (quippe ad centra constituti).

Sint aequales circuli $AB\Gamma$, AEZ , et ad centra
quidem ipsorum H , Θ sint anguli $BH\Gamma$, $E\Theta Z$; ad
circumferentias vero anguli BAG , EAZ ; dico esse
ut $B\Gamma$ circumferentia ad EZ circumferentiam ita au-
gulum $BH\Gamma$ ad angulum $E\Theta Z$, et angulum BAG
ad angulum EAZ ; et adhuc sectorem $H\Gamma$ ad se-
torem $\Theta E Z$.

d. Iungatur EZ et bifariam secetur in I ; centroque I , intea-
vallo IE describatur circulus, occurratque rectae AE rursus in
 H , et iungatur HZ , et ad AB ducatur IA parallela ipsi AE ;
ocurrat vero circulus rectae AB productae in M et N , et
super BN describatur quadratum $NBOI\pi$, et compleatur rectan-
gulum $AN\pi\Theta$. Quoniam igitur angulus EHZ in semicirculo
aequalis est angulo recto EAB , parallelas erunt AB , HZ : aequales
igitur sunt AH , BZ , et rectangulum $EA \times AH = EA$
 $\times BZ$ h. e. rectangulo $\Gamma \times A$. Et, quoniam aequales sunt
 MA , AN , ut et AA , AB , erunt et MA , BN aequales, et prop-
terea rectangulum $AN \times NB = MA \times AN = (\text{III. } 35.) EA \times$
 $AH = \Gamma \times A$. Rectangulum igitur $AN \times NB$ h. e. ipsum $A\pi$
aequale est rectangulo $\Gamma \times A$. Secundum datam igitur rectam
 AB dato rectangulo $\Gamma \times A$ aequale rectangulum $A\pi$ applica-
tum est excedens quadrato $B\pi$. Quod oportebat facere.

Obs. 3. Data recta linea AB , et rectilineo, per hanc
propositionem et observationem praecedentem habebitur NB
vel NII latus quadrati, quo excedit rectangulum datum.
 $A\pi$ secundum datam rectam AB applicatum Pro quanti-
tate incognita NB vel NII ponatur y , unde $AO = AB \times y$; et
 $NO = y$, ergo $A\pi = AB \times y + y$, i. e. $\Gamma \times A = AB \times y + q$. Pa-
riterque, si ponatur $AN = x = AI + y$, erit $BN - x = AB$, unde
 $AH = AN \times BN = xq - x \times AB$. Et has aequationum quadratis
parum affectarum species ex hac Prop. 29. solverunt Geome-

Κείσθωσιν γὰρ τῇ μὲν **BΓ** περιφέρειᾳ ἵσαι πατὰ τὸ ἐξῆς ὀσαιδηποτοῦν αἱ **ΓΚ**, **ΚΛ**, τῇ δὲ **EΖ** περιφέρειᾳ ἵσαι ὀσαιδηποτοῦν αἱ **ZM**, **MN**, καὶ ἐπειζόχθωσιν αἱ **HK**, **HL**, **ΘΜ**, **ΘΝ**.

Ἐπεὶ οὖν ἵσαι εἰσὶν αἱ **BΓ**, **ΓΚ**, **ΚΛ** περιφέρειαι ἀλλήλαις, ἵσαι εἰσὶ καὶ αἱ ὑπὸ **BΗΓ**, **ΓΗΚ**, **ΚΗΛ** γωνίαι ἀλλήλαις ὀσαιδηποτιν ἥρα ἐστὶν η̄ **ΒΛ** περιφέρεια τῇ **BΓ**, τοσανταπλασίων ἐστὶν καὶ η̄ ὑπὸ **BΗΛ** γωνία τῇ ὑπὸ **BΗΓ**. Λιγὸν τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ὀσαιδηποτιν ἐστὶν. η̄ **EN** περιφέρεια τῇ **EΖ**, τοσανταπλασίων ἐστὶν καὶ η̄ ὑπὸ **EΘΝ** γωνία τῇ **EΖ** ὑπὸ **EΘΖ**. Εἰ δημοσίη ἵση ἐστὶν η̄ **ΒΛ** περιφέρεια τῇ **EN** περιφέρειᾳ, ἵση ἐστὶ καὶ γωνία η̄ ὑπὸ **BΗΛ** τῇ ὑπὸ **EΘΝ**.

træ veteres, inveniēdō quantitatēm incognitam **BN** vel **AN** per applicationem rectanguli dato rectangulo aequalis secundum datam rectam **AB** et excedentis quadrato. **BN** ipsa etiam regula, qua ad solvendas aequationes harum formarum utuntur recentiores, facile ex huius Prop. 29. constructione, vel, quod idem est, ex constructione in Obs. 4. ad II. 11. allata deduci potest simili ratione ac factum est in Obs. 3. ad VI. 28. Erat

$$\text{nempe } BN = \sqrt{\left(\frac{AB}{2}\right)^2 + TX^2} - \frac{AB}{2}, \text{ et } AN = \sqrt{\left(\frac{AB}{2}\right)^2 + TX^2} + \frac{AB}{2}. \text{ Cf. Whiston. Cor. 2—5 ad VI. 29.}$$

Quum itaque haec problemata in Prop. 28. et 29. contenta sint maxime utilia, et in solutione aliorum problematum saepissime adhibita, maxime etiam in libro decimo Elementorum Euclidis et in Conicis Apollonii, ubi applicatio 28. ad Ellipsin, 29. autem ad Hyperbolam spectat, Rob. Simson inter censet inscīte admodum ab Andr. Tacquet et Claud. Dechâles in iis, quas dederunt, Elementorum Editionibus has propositiones omissas esse, et insulto admodum ab iis dicti nullius fere nūs usus esse. Caeterum vide adhuc ad calcem VI. Prop. 31.

Bonantur enim circumferentiae quidem $B\Gamma$ aequales quotcunque deinceps ΓK , KA , circumferentiae vero EZ aequales quotcunque ZM , MN , et iungantur HK , HA , OM , ON .

Quoniam igitur aequales sunt circumferentiae $B\Gamma$, ΓK , KA inter se, aequales sunt et anguli $BH\Gamma$, ΓHK , KHA inter se (III. 27.) Quam multiplex igitur est circumferentia BA circumferentiae $B\Gamma$, tam multiplex est et angulus BHA anguli $BH\Gamma$. Ex eadem ratione et quam multiplex est circumferentia EN circumferentiae EZ , tam multiplex est et angulus EON anguli $E\Theta Z$. Si igitur aequalis est circumferentia BA circumferentiae EN , aequalis est et angulus BHA

PROPOSITIO XXXI.

Obs. 1. Pfleiderer monet in sched. mss. §. 306. propositionem 31. incongrue a VI. 20 cum qua proxime cohaereat, se-iunctam, et propositionibus 27—30 minime ad eam pertinentiibus subiunctam esse.

Obs. 2. Rob. Simson observat, in demonstratione bis omissam esse inversionem ope Prop. B. V. vel, ut vulgo habent, ope Cor. V. 4. faciendam. Ita enim demum demonstrationem ope V. 24. rite procedere, unde et Clavius ea in versione usus sit. Nempe ita habera debet demonstratio: Ut ΓB ad BA , ita figura ex ΓB ad figuram similiem et similiter positam ex BA , et invertendo (B. V.) ut BA ad ΓB ita figura ex BA ad figuram ex ΓB : unde (V. 24.) ut $BA + \Gamma A$ ad ΓB ita figurae ex BA et ΓA ad figuram ex ΓB . Aequales autem sunt $BA + \Gamma A$ ipsi ΓB : unde (A. V.) figurae ex BA et ΓA aequales erunt figurae ex ΓB .

Obs. 3. Propositione VI. 3t. generaliorem reddit propositionem I. 47. et in demonstratione prioro ex praemissis ab hac independentibus sistit (Pfleiderer l. c. §. 306.).

Obs. 4. Converti quoque potest haec propositione eadem

καὶ εἰ μεῖζων ἐστὶν ἡ *ΒΛ* περιφέρεια τῆς *EN* περιφερείας, μεῖζων ἐστὶ καὶ ἡ ὑπὸ *ΒΗΛ* γωνία τῆς ὑπὸ *ΕΘΝ* γωνίας καὶ εἰ ἐλάσσων, ἐλάσσων τεσσάρων δὴ ὄντων μεγεθῶν, δύο μὲν περιφέρειῶν τῶν *ΒΓ*, *EZ*, δύο δὲ γωνιῶν τῶν ὑπὸ *ΒΗΓ*, *ΕΘΖ*, εἰληπται τῆς μὲν *ΒΓ* περιφέρειας καὶ τῆς ὑπὸ *ΒΗΓ* γωνίας ἵστασι πολλαπλασίων ¹⁾, ἡ τε *ΒΛ* περιφέρεια καὶ ἡ ὑπὸ *ΒΗΛ* γωνία, τῆς δὲ *EZ* περιφέρειας καὶ τῆς ὑπὸ *ΕΘΖ* γωνίας, ἡ τε *EN* περιφέρεια καὶ ἡ ὑπὸ *ΕΘΝ* γωνίας καὶ δέδεικται, ὅτι εἰ ὑπερέχει ἡ *ΒΛ* περιφέρεια τῆς *EN* περιφέρειας, ὑπερέχει καὶ ἡ ὑπὸ *ΒΗΛ* γωνία τῆς

1) Hic inserendum Rob. Simson ὁ ἔτεις iiii censet, collat. in V. 5. Def. verbis: *καθ' ὅποιον πολλαπλασιασμὸν et supra in preparatione ad demonstrationem voce: φασιδηποτοῦν.*

ratione ac I. 47. Praeterea ope VI. 31. deducta quoque ex I. 47 problemata generaliorem formam induunt. Cf. Pfeiderer, l. c. §. 305. Clavius ad h. l. Tacquet et Whiston, in Cor. ad hanc propositionem.

O b s. 5. Denique notabimus, Austino omnes propositiones 27—31 spurias esse videri, non quod ipsarum utilitatem neget, quam potius de propositionibus 27—29 agnoscit, at non sufficeret putat ad eas Eucliди vindicandas, sed maxime ob usum vocis *εἰδός* alias apud Euclidem non occurrentis, de qua diximus in Obs. 3. ad VI. 20, et quod demonstrationum concatenatio inter VI. 26. et VI. 32. quae inter se cohaerent, abrupta sit. Praeterea VI. 30. adeo facile ad II. 11. referri, ut ea non opus sit. Denique, quoad VI. 31. patere (it is evident) omnes figuras similes rectilineas descriptas super quibusdam rectis ad se invicem ἐμενειν in eadem ratione esse, ac alias quascunque similes figuras rectilineas super iisdem rectis descriptas, unde res facile ex I. 47. conficiatur. Nobis turbatus quidem ordo propositionum videtur; omnes autem has propositiones 25—31 spurias esse, vix adducimur, ut credamus.

angulo $E\Theta N$; et si maior est circumferentia BA circumferentia EN maior est et angulus BHA angulo $E\Theta N$; et si minor, minor; quatuor igitur existentibus magnitudinibus, duabus quidem circumferentiis BT , EZ , duobus vero angulis $BH\Gamma$, $E\Theta Z$, sumpta sunt circumferentiae quidem BT , et anguli $BH\Gamma$ aequae multiplicia, et BA circumferentia et BHA angulus, ipsius vero EZ circumferentiae et ipsius $E\Theta Z$ anguli et EN circumferentia et $E\Theta N$ angulus; et ostensum est, si superat circumferentia BA circumferentiam EN , superare et angulum BHA angulum $E\Theta N$ et si aequalis, aequalem; et si minor, minorem esse;

PROPOSITIO XXXII.

Obs. 1. Rob. Simson, monet enunciatum propositionis VI. 26. non esse satis generalem, sed eam eo etiam sensu sumi posse, quem indicavimus in Obs. 4, ad VI. 26. Addit, forte etiam aliam fuisse demonstrationem propositionis VI. 26. directam (diversam ab ea, quam Clavius habet, vide Obs. 3^a ad VI. 26.) Deinde exhibet aliam paulo breviores demonstrationem propositionis VI. 32. in hunc modum: Siue duo triangula $A\Theta Z$, $ZH\Gamma$ (f. 398.) quorum duo latera $A\Theta$, OZ duabus lateribus HZ , HT proportionalia sint, sc. sit ut $A\Theta$ ad OZ ita HZ ad HT ; parallela autem sit ΘA ipsi HZ , et ΘZ ipsi HT : erit AZ ipsi ZT in directum. Ducatur TK parallela ipsi ZH (I. 51.) occurratque rectae ΘZ productae in K . Quoniam igitur utraque $A\Theta$, TK parallela est ipsi ZH , erunt et $A\Theta$, TK inter se parallelae (I. 30.), quare anguli $A\Theta Z$, $ZK\Gamma$ sunt inter se aequales (I. 29.) Est autem $A\Theta$, ad ΘZ ut (ZH ad HT , h. e. (I. 31), ut) TK ad XZ ; et sunt circa aequales angulos; ergo (VI. 6.) aequiangula sunt $A\Theta Z$, FKZ triangula, et propterea angulus $AZ\Theta$ aequalis est angulo $I\Gamma K$, est autem ΘZK recta linea; igitur AZ ipsi $I\Gamma Z$ est in directum (I. 14.). Operi huius propositionis, deinde VI. 26. ita demonstratur. Si duo

υπὸ ΕΘΝ· καὶ εἰ ἵση, ἵση καὶ εἰ Ἐλάσσων, Ἐλάσσων
ἔστιν ἄρα ὡς ΒΓ περιφέρεια πρὸς τὴν EZ, οὕτως ἡ
ὑπὸ ΓΗΓ γωνία πρὸς τὴν ύπὸ ΕΘΖ. Ἀλλ᾽ ὡς ἡ
ὑπὸ ΒΗΓ γωνία πρὸς τὴν ύπὸ ΕΔΖ, διπλασίων γέροντερα ἔκα-
τέρας· καὶ ὡς ἄρα ἡ ΒΓ περιφέρεια πρὸς τὴν EZ
περιφέρειαν οὕτως ἡ τε ύπὸ ΒΗΓ γωνία πρὸς τὴν ύπὸ^{τοῦ}
ΕΘΖ, καὶ ἡ ύπὸ ΒΔΓ πρὸς τὴν ύπὸ ΕΔΖ.

Ἐν ἄραι τοῖς ἴσοις κύκλοις εἰ γωνίαι τὸν αὐτὸν
ἔχουντι λόγον ταῖς περιφερεῖαις, ἐφ' ὃν βεβήκασιν· εάν
τε πρὸς τοῖς κέντροις, εάν τε πρὸς ταῖς περιφερεῖαις
φύσι βεβήκαντι. Ὁπερ ἔδει δεῖξε.

parallelogramma similia et similiter posita communem habue-
rint angulum aut ángulos ad verticem oppositos; erunt illorum
diametri in recta linea. Primo habeant parallelogramma *ABΓΑ*,
AEΖΘ communem angulum *BAA*, sintque similia et similiter
posita, erunt *ABΓΑ*, *AEΖΘ* circa eandem diametrum. Produc-
cantur enim *EZ*, *ΓΖ* ad *H*, *K* et iungantur *ZΑΖΓ*. Quoniam
igitur similia sunt *ABΓΑ*, *AEΖΘ* parallelogramma, erit *AA* ad
AB, ut *ΘΑ* ad *AB*; quare reliqua *AΘ* erit ad reliquam *EB* ut
ΘΑ ad *AE* (V. 19. Cor.). Est autem *AΘ* aequalis ipsi *ZH*, *EB*
ipsi *ΓH*, et *AE* ipsi *ΘZ*. Ergo ut *ZH* ad *ΓH* ita *AΘ* ad *ΘZ*;
et parallelae sunt *ZH*, *ΓH* ipsis *AΘ*, *ΘZ*; et triangula *AΘZ*,
ZΗΓ ad unum angulum composita sunt in puncto *Z*; quare
erunt *AZ*, *ZΓ* sibi ipsis in directum (VI. 32.). Secundo, sint
parallelogramma *KZHΓ*, *ΘΖΕΑ* similia et similiter posita, ha-
beantque angulos *KZH*, *EZΘ* ad verticem oppositos; erunt
diametri *AΓ*, *ZΓ* sibi ipsis in directum. Quoniam enim pa-
rallelae sunt *AΘ*, *ΘZ* ipsis *ZH*, *ΗΓ*, et est *AΘ* ad *ΘZ* ut *ZH*
ad *ΗΓ*; erunt *AZ*, *ZΓ* in directum (VI. 32.).

Obs. 2. Clavius monet, ut vera sit propositio VI. 32.
duo ista, de quibus sermo est, triangula, ita secundum unum

est igitur (V. Def. 5.) ut circumferentia $B\Gamma$ ad circumferentiam EZ ita angulus $BH\Gamma$ ad angulum $E\Theta Z$. Sed (V. 15.) ut angulus $BH\Gamma$ ad angulum $E\Theta Z$ ita angulus BAF ad angulum EAZ ; duplus enim uterque utriusque; (III. 20.) ut igitur circumferentia $B\Gamma$ ad circumferentiam EZ ita et angulus $BH\Gamma$ ad angulum $E\Theta Z$, et angulus BAF ad angulum EAZ .

In aequalibus igitur circulis anguli secundum hanc rationem quam circumferentiae quibus insistunt; sive ad centra, sive ad circumferentias insistant. Quod oportebat ostendere.

angulum composita esse debere, ut uterque angulorum a lateribus proportionalibus comprehensus alterius sit illi angulo secundum quem triangula componuntur.

P R O P O S I T I O XXXIII.